

平成20年3月期

第3四半期決算要旨

(平成19年10月1日から
平成19年12月31日まで)

トヨタ自動車株式会社

【注意事項】

- ・本第3四半期決算要旨(連結)は、米国基準により作成された要約財務諸表です。

経営成績

1. 当第3四半期の業績全般の概況

業績

当第3四半期（平成19年10月1日から12月31日までの3ヶ月間）における当社の日本、海外を合わせた自動車の連結販売台数は、228万1千台と、前年同期に比べて12万6千台（5.8%）の増加となりました。日本においては、市場が前年同期を下回る状況のもと、54万1千台と、前年同期並みの販売台数となりました。一方、海外においては、欧州、アジア、その他の地域で販売が拡大したことにより、174万台と、前年同期に比べて12万6千台（7.8%）の増加となりました。

当第3四半期の業績については、売上高は6兆7,099億円と、前年同期に比べて5,634億円（9.2%）の増収となり、営業利益は6,015億円と、前年同期に比べて268億円（4.7%）の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、営業面の努力が1,000億円、原価改善の努力が400億円と合計1,400億円ありました。一方、減益要因として、為替変動の影響が200億円、諸経費の増加ほか932億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は6,527億円と、前年同期に比べて368億円（6.0%）の増益、当期純利益は4,586億円と、前年同期に比べて319億円（7.5%）の増益となりました。

2. 当第3四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は6兆1,804億円と、前年同期に比べて5,147億円(9.1%)の増収となり、営業利益は5,678億円と、前年同期に比べて437億円(8.3%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、生産および販売台数の増加ならびに原価改善の努力などによるものです。
- 金融 売上高は3,917億円と、前年同期に比べて574億円(17.2%)の増収となりましたが、営業利益は209億円と、前年同期に比べて204億円(△49.4%)の減益となりました。営業利益の減益は、融資残高は順調に増加したものの、米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価損が計上されたことなどによるものです。
- その他 売上高は3,336億円と、前年同期に比べて231億円(7.4%)の増収となり、営業利益は118億円と、前年同期に比べて37億円(45.2%)の増益となりました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は3兆9,848億円と、前年同期に比べて1,786億円(4.7%)の増収となり、営業利益は3,894億円と、前年同期に比べて59億円(1.5%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、生産および輸出台数の増加ならびに原価改善の努力などによるものです。
- 北米 売上高は2兆3,698億円と、前年同期に比べて83億円(△0.3%)の減収となり、営業利益は636億円と、前年同期に比べて355億円(△35.8%)の減益となりました。営業利益の減益は、米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価損が計上されたことなどによるものです。
- 欧州 売上高は9,831億円と、前年同期に比べて994億円(11.3%)の増収となりましたが、営業利益は340億円と、前年同期に比べて8億円(△2.2%)の減益となりました。
- アジア 売上高は8,112億円と、前年同期に比べて2,493億円(44.4%)の増収となり、営業利益は643億円と、前年同期に比べて362億円(2.3倍)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は6,412億円と、前年同期に比べて1,301億円(25.5%)の増収となり、営業利益は499億円と、前年同期に比べて189億円(60.9%)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	前 年 同 期 (18. 10～18. 12)	当 第 3 四 半 期 (19. 10～19. 12)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,319,331 ^台	1,358,519 ^台	39,188 ^台
	北 米		286,220	300,322	14,102
	欧 州		182,624	182,684	60
	ア ジ ア		193,334	240,854	47,520
	そ の 他		110,506	118,758	8,252
	海 外 計		772,684	842,618	69,934
	合 計		2,092,015	2,201,137	109,122
住 宅 (日 本)		1,412 ^戸	1,271 ^戸	△ 141 ^戸	

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダイハツプラント*車両(OEMを含む) 前年同期 220,556台、当第3四半期 215,629台が、また日野プラント*車両 前年同期 22,511台、当第3四半期 28,388台が含まれています。

2. 販売実績 (仕向先別)

内 訳		期 別	前 年 同 期 (18. 10～18. 12)	当 第 3 四 半 期 (19. 10～19. 12)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		541,541 ^台	541,151 ^台	△ 390 ^台
	北 米		764,007	756,145	△ 7,862
	欧 州		306,046	308,263	2,217
	ア ジ ア		204,282	241,378	37,096
	そ の 他		339,514	434,271	94,757
	海 外 計		1,613,849	1,740,057	126,208
	合 計		2,155,390	2,281,208	125,818
住 宅 (日 本)		1,352 ^戸	1,195 ^戸	△ 157 ^戸	

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダイハツプラント*車両 前年同期 182,509台、当第3四半期 180,466台が、また日野プラント*車両 前年同期 21,778台、当第3四半期 27,629台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	前 年 同 期 (18.10～18.12)	当 第 3 四 半 期 (19.10～19.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	6,146,584	6,709,983	563,399
商品・製品売上高	5,818,107	6,325,948	507,841
金融収益	328,477	384,035	55,558
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	5,571,795	6,108,425	536,630
売上原価	4,716,117	5,181,582	465,465
金融費用	226,448	273,526	47,078
販売費及び一般管理費	629,230	653,317	24,087
営業利益	574,789	601,558	26,769
その他の収益(△費用)	41,153	51,130	9,977
受取利息及び受取配当金	38,687	50,775	12,088
支払利息	△ 11,820	△ 10,617	1,203
その他<純額>	14,286	10,972	△ 3,314
税金等調整前当期純利益	615,942	652,688	36,746
法人税等	240,214	250,833	10,619
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	375,728	401,855	26,127
少数株主持分損益	△ 15,094	△ 22,385	△ 7,291
持分法投資損益	66,137	79,198	13,061
当期純利益	426,771	458,668	31,897

基本1株当たり当期純利益	円	銭	円	銭	円	銭
	133	21	144	47	11	26
希薄化後1株当たり当期純利益	133	13	144	43	11	30

連結貸借対照表

科 目	前 期 (19.3 末現在) 百万円	当第3四半期 (19.12 末現在) 百万円	増 減 百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	11,784,123	12,720,799	936,676
現金及び現金同等物	1,900,379	1,688,951	△ 211,428
定期預金	26,709	186,200	159,491
有価証券	435,463	708,169	272,706
受取手形及び売掛金 〈貸倒引当金控除後〉	2,023,818	1,849,447	△ 174,371
金融債権〈純額〉	4,036,363	4,472,763	436,400
未収入金	486,170	503,187	17,017
たな卸資産	1,803,956	2,014,097	210,141
繰延税金資産	551,503	577,793	26,290
前払費用及びその他	519,762	720,192	200,430
長期金融債権〈純額〉	5,694,733	6,347,782	653,049
投資及びその他の資産	7,035,404	7,043,059	7,655
有形固定資産	8,060,519	8,388,103	327,584
土地	1,233,137	1,262,754	29,617
建物	3,444,764	3,578,401	133,637
機械装置	9,184,751	9,538,130	353,379
賃貸用車両及び器具	3,309,337	3,551,284	241,947
建設仮勘定	349,465	363,310	13,845
減価償却累計額〈控除〉	△ 9,460,935	△ 9,905,776	△ 444,841
資 産 合 計	32,574,779	34,499,743	1,924,964

(百万円未満四捨五入)

科 目	前 期 (19.3 末現在)	当 第 3 四 半 期 (19.12 末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	11,767,170	12,948,434	1,181,264
短期借入債務	3,497,391	4,321,773	824,382
1年以内に返済予定の 長期借入債務	2,368,116	3,102,604	734,488
支払手形及び買掛金	2,211,586	2,020,379	△ 191,207
未払金	807,481	733,944	△ 73,537
未払費用	1,668,337	1,646,196	△ 22,141
未払法人税等	421,196	244,025	△ 177,171
その他の	793,063	879,513	86,450
固 定 負 債	8,343,273	8,378,065	34,792
長期借入債務	6,263,585	6,207,059	△ 56,526
未払退職・年金費用	640,586	617,617	△ 22,969
繰延税金負債	1,312,400	1,331,518	19,118
その他の	126,702	221,871	95,169
負 債 合 計	20,110,443	21,326,499	1,216,056
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	628,244	675,908	47,664
(資 本 の 部)			
資 本 金	397,050	397,050	—
資 本 剰 余 金	497,593	500,172	2,579
利 益 剰 余 金	11,764,713	12,734,930	970,217
その他の包括利益累計額	701,390	579,400	△ 121,990
自 己 株 式	△ 1,524,654	△ 1,714,216	△ 189,562
資 本 合 計	11,836,092	12,497,336	661,244
負債・少数株主持分及び資本合計	32,574,779	34,499,743	1,924,964

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 前年同期 (18.10~18.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	5,662,470	328,477	155,637	—	6,146,584
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,262	5,848	154,908	△ 164,018	—
計	5,665,732	334,325	310,545	△ 164,018	6,146,584
営 業 費 用	5,141,572	292,971	302,418	△ 165,166	5,571,795
営 業 利 益	524,160	41,354	8,127	1,148	574,789

(2) 当第3四半期 (19.10~19.12)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	6,175,848	384,035	150,100	—	6,709,983
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,635	7,675	183,545	△ 195,855	—
計	6,180,483	391,710	333,645	△ 195,855	6,709,983
営 業 費 用	5,612,612	370,786	321,842	△ 196,815	6,108,425
営 業 利 益	567,871	20,924	11,803	960	601,558

2. 所在地別セグメント情報

(1) 前年同期 (18. 10～18. 12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	アジア	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,035,097	2,322,290	833,212	502,480	453,505	—	6,146,584
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,771,120	55,863	50,476	59,438	57,621	△ 1,994,518	—
計	3,806,217	2,378,153	883,688	561,918	511,126	△ 1,994,518	6,146,584
営 業 費 用	3,422,693	2,278,976	848,858	533,812	480,090	△ 1,992,634	5,571,795
営 業 利 益	383,524	99,177	34,830	28,106	31,036	△ 1,884	574,789

(2) 当第3四半期 (19. 10～19. 12)

区 分	日 本	北 米	欧 州	アジア	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,150,167	2,331,625	923,007	722,900	582,284	—	6,709,983
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,834,560	38,211	60,141	88,381	58,961	△ 2,080,254	—
計	3,984,727	2,369,836	983,148	811,281	641,245	△ 2,080,254	6,709,983
営 業 費 用	3,595,373	2,306,196	949,070	746,985	591,314	△ 2,080,513	6,108,425
営 業 利 益	389,354	63,640	34,078	64,296	49,931	259	601,558

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前 年 同 期 (18. 10～18. 12)	当 第 3 四 半 期 (19. 10～19. 12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	3,036,115	3,238,456	202,341
売上総利益	627,038	627,395	357
営業利益	320,460	299,010	△ 21,450
経常利益	483,043	498,776	15,733
税引前当期純利益	483,043	498,776	15,733
法人税、住民税及び事業税	155,400	146,200	△ 9,200
法人税等調整額	△ 6,236	△ 22,553	△ 16,317
当期純利益	333,879	375,129	41,250

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前 期 (19. 3末 現在)	当 第 3 四 半 期 (19. 12末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	4,116,670	3,848,969	△ 267,701
現金預金及び売掛金	1,436,954	1,207,019	△ 229,935
有価証券	1,011,348	941,050	△ 70,298
その他	1,668,368	1,700,899	32,531
固定資産	6,544,498	6,537,549	△ 6,949
有形固定資産	1,358,160	1,366,620	8,460
建物及び機械装置	745,076	753,882	8,806
その他	613,083	612,737	△ 346
投資その他の資産	5,186,338	5,170,928	△ 15,410
投資有価証券	2,595,932	2,535,196	△ 60,736
その他	2,590,405	2,635,732	45,327
合 計	10,661,169	10,386,518	△ 274,651

科 目	前 期 (19. 3末 現在)	当 第 3 四 半 期 (19. 12末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	2,730,572	2,376,688	△ 353,884
固定負債	779,993	592,645	△ 187,348
負債計	3,510,565	2,969,333	△ 541,232
(純資産の部)			
株主資本	6,593,724	6,950,600	356,876
評価・換算差額等	555,708	463,307	△ 92,401
新株予約権	1,171	3,276	2,105
純資産計	7,150,603	7,417,184	266,581
合 計	10,661,169	10,386,518	△ 274,651